



FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ
"Utilidade Pública Municipal desde 1997"
CNPJ: 22936439/0001-63
Folha 31, Quadra Especial, Lote 01 - Nova Marabá
Caixa Postal 172 - Fone/Fax (94) 3322-2315, 3322-4176
CEP 68.508-970 - Marabá - PA
E-mail: licitacoes@casadaculturademaraba.org



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 16692/2023/CEL/FCCM
PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2023/CEL/FCCM
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO



Ao trigésimo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três às 09h00min (horário local) reuniu-se a Pregoeira Municipal Srtª Patrícia Machado Almeida, acompanhada pela equipe de apoio Maria de Almeida Silva, Leila Lino Barbosa e Mariana de Jesus dos Santos, nomeadas pela Portaria nº14/2023/FCCM e Walisson da Silva Xavier, assessor jurídico da Casa, com o objetivo de realizar a sessão do Pregão Presencial nº 08/2023/CEL/FCCM, referente ao REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS, DESTINADOS A SUPRIR OS PROJETOS DE MUSICA DA FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ.

A pregoeira deu a boas-vindas e agradeceu o comparecimento das empresas participantes e iniciou a Fase de Credenciamento.

Compareceu à Sessão as empresas:

1. **A L DA SILVA MILHOMEM COMERCIO SOM E ACESSORIOS LTDA**, CNPJ 35.724.416/0001-37, representada pelo Sr. Daniel Trindade de Almeida, CPF 023.201.632-12
2. **CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP**, representada pelo Sr. Bismarck Aguiar Paixão, CPF 001.272.362-28

Após a análise dos documentos de credenciamento das empresas, a pregoeira e sua equipe de apoio realizaram pesquisa no CEIS e CMEP das empresas e representantes

Após Analise, as empresas ficaram CREDENCIADAS. A pregoeira passou as documentações para análise das empresas, após analises, a Pregoeira perguntou se tinham alguma observação a fazer, não houve manifesto pelas partes.

A pregoeira e sua equipe prosseguiram para a etapa de recebimento do envelope da Proposta, ficando as empresas CLASSIFICADAS conforme valores iniciais na planilha em anexo.

PLANILHA INICIAL				PAINEL DE PREÇO		AL DA SILVA		CARDOSO E AGUIAR	
ITEM	CLASSIFICAÇÃO	UND	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Bumbo de aluminio aro 22	Und	10	814,96	8.149,60	814,96	8.149,60	814,00	8.140,00
2	Surdo aro 14" 30cm	Und	14	416,59	5.832,26	416,59	5.832,26	416,00	5.824,00
3	Caixa de guerra de aluminio aro 14" 10cm	Und	20	452,84	9.056,80	452,84	9.056,80	452,00	9.040,00
4	Pratos fanfarra aro 13" bronze B10	Und	6	788,61	4.731,66	788,61	4.731,66	788,00	4.728,00
5	Tarol	Und	8	648,43	5.187,44	648,43	5.187,44	648,00	5.184,00
6	Baquetas para bumbo de madeira ponta de pelúcia 30 cm	par	16	97,97	1.567,52	97,97	1.567,52	97,00	1.552,00
7	Baquetas para surdo ponta de madeira	par	14	54,90	768,60	54,90	768,60	54,00	756,00
8	Baquetas para caixa Nº 5A	par	20	63,20	1.264,00	63,20	1.264,00	63,00	1.260,00
9	Talabarte de nylon com 2 ganchos cor preto	Und	45	72,78	3.275,10	72,78	3.275,10	72,00	3.240,00
10	Pele hidraulica para bumbo aro 22	Und	10	850,00	8.500,00	850,00	8.500,00	845,00	8.450,00
11	Pele porosa para caixa aro 14	Und	20	461,67	9.233,40	461,67	9.233,40	461,00	9.220,00
				57.566,38			57.566,38		57.394,00

Iniciou-se a etapa de negociação dos valores, ficando as empresas vencedoras dos itens após negociação, conforme planilha em anexo.

ETAPA DE LANCE				AL DA SILVA		CARDOSO E AGUIAR	
ITEM	CLASSIFICAÇÃO	UND	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Bumbo de aluminio aro 22	Und	10		-	810,00	8.100,00
2	Surdo aro 14" 30cm	Und	14		-	410,00	5.740,00
3	Caixa de guerra de aluminio aro 14" 10cm	Und	20		-	450,00	9.000,00
4	Pratos fanfarra aro 13" bronze B10	Und	6		-	780,00	4.680,00



FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ
"Utilidade Pública Municipal desde 1997"

CNPJ: 22936439/0001-63

Folha 31, Quadra Especial, Lote 01 - Nova Marabá
Caixa Postal 172 - Fone/Fax (94) 3322-2315, 3322-4176
CEP 68.508-970 - Marabá - PA
E-mail: licitacoes@casadaculturademaraba.org



5	Tarol	Und	8			640,00	5.120,00
6	Baquetas para bumbo de madeira ponta de pelúcia 30 cm	par	16	96,00	1.536,00		-
7	Baquetas para surdo ponta de madeira	par	14	53,00	742,00		-
8	Baquetas para caixa N° 5A	par	20	62,00	1.240,00		-
9	Talabarte de nylon com 2 ganchos cor preto	Und	45	71,00	3.195,00		-
10	Pele hidraulica para bumbo aro 22	Und	10	843,00	8.430,00		-
11	Pele porosa para caixa aro 14	Und	20	459,00	9.180,00		-
					24.323,00		32.640,00

Ficando a empresa **A L DA SILVA MILHOMEM COMERCIO SOM E ACESSORIOS LTDA** vencedora dos itens 6; 7; 8; 9; 10 e 11 perfazendo o valor total de R\$ 24.323,00 (vinte e quatro mil trezentos e vinte e três centavos)

Ficando a empresa **CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP** vencedora dos itens 1; 2; 3; 4 e 5 perfazendo o valor total de R\$ 32.640,00 (trinta e dois mil seiscentos e quarenta reais)

A Pregoeira e sua equipe de apoio iniciaram a análise das documentações de Habilitação das empresas. Após análise dos documentos de habilitação, a pregoeira e sua equipe de apoio realizaram a averiguação das autenticidades de certidões e contratos e análise de índice apresentados pelas empresas dos Balanços, a pregoeira e sua equipe informou ao participantes o apontamento feito pela Comissão na documentações apresentada da empresa **CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP**, no qual, a empresa **apresentou a certidão da Receita Federal vencida positiva com efeito negativo**. a Pregoeira passou a documentação aos participantes das empresas. Após análise dos representantes das empresas a Pregoeira perguntou se eles teriam algum apontamento a fazer, não houve manifesto.

Fica a empresa com o prazo de 05 dias uteis para apresentar a certidão.

Fica suspensa a sessão às 11:20 com retorno no dia 10/07/2023 às 09:00 hrs

Nada mais havendo a tratar, a pregoeira e sua equipe de apoio declaram encerrados os trabalhos às 11:20, lavrou-se ata que vai assinada pela Pregoeira, sua equipe de apoio e licitantes.

FUNÇÃO	NOME	ASSINATURA
Pregoeira	Patrícia Machado Almeida	
Apoio	Leia Lino Barbosa	
Apoio	Mariana de Jesus dos Santos	
Apoio	Maria de Almeida Silva	
Assessor Jurídico	Wálisson da Silva Xavier	

PARTICIPANTES:

- 1 **A L DA SILVA MILHOMEM COMERCIO SOM E ACESSORIOS LTDA**, CNPJ 35.724.416/0001-37, representada pelo Sr. Daniel Trindade de Almeida, CPF 023.201.632-12
- 2 **CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP**, representada pelo Sr. Bismarck Aguiar Paixão, CPF 001.272.362-28